
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 180 DEL 21/04/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL VERDE ANNI 2021-2024 
PRESA D’ATTO RISULTANZE DI GARA  
CODICE CIG  88703761D8 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 

 
che per far fronte agli interventi necessari per il servizio di manutenzione e gestione 

del verde del territorio del Comune per il triennio 2021-2024 si è ritenuto opportuno 
ricorrere allo strumento normativo dell’Accordo Quadro di cui all’art. 54 del Decreto 
Legislativo 50/2016, il quale sovrintende ad una serie di contratti discendenti di 

manutenzione e gestione del verde pubblico con un unico operatore, pertanto atto 
determinativo nr. 311 del 05.08.2021 si è provveduto: 
- ad approvare gli elaborati progettuali per l’importo complessivo presunto di € 

850.000,00 di cui €. 845.000,00 a base d’asta ed €. 5.000,00 per Oneri per la 
Sicurezza, oltre IVA;  

- a stabilire di procedere all’acquisizione mediante procedura aperta ai sensi degli artt, 
35, 60 e 95, del D.lgs 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs 50/2016, 

tramite la Centrale Unica di Committenza del Distretto Ceramico; 
-a delegare la Centrale Unica di Committenza del Distretto Ceramico allo svolgimento 

delle operazioni di gara in forza della convenzione di cui al rep.178 del 13.07.2017; 
 

Che la Centrale Unica di Committenza del Distretto Ceramico: 
-con determinazione n. 458 del 20.08.2021, ha indetto la procedura di gara per la 

conclusione di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria del verde anni 2021-2024, approvando nel contempo il disciplinare e relativi 
allegati costituenti atti di gara, unitamente agli elaborati progettuali approvati e 

trasmessi dalla scrivente amministrazione; 
-in data 13.04.2022 (nostro protocollo 8459 del 14.04.2022) ha comunicato la 
chiusura del procedimento inviando contestualmente la determina di aggiudicazione 

definitiva n. 82 del 23.02.2022 a favore del RTI tra BIOVERDE SERVIZI S.R.L. 
(mandataria) con sede in San Cesario S/p (Mo), Via del Commercio, 9 – cf – 

02582420366 – e CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (mandante) con sede in Modena, Via A.Brasili, 



91 – C.F. 02312660364 (consorziate esecutrici Aliante Cooperativa Sociale C.F. e P.IVA 

02180010361, Via G. Salvemini 12, 41126 Modena, e Onyvà Cooperativa Sociale, C.F. 
e P.IVA 01029190368, Strada Nazionale Canaletto Nord 935, 41122 Modena) e 
SOCIETA' AGRICOLA FLORIDEA S.R.L (mandante) con sede in San Cesario s/P 

(Mo), via Graziosi, 1405 – C.F. 02972240366, che ha ottenuto il punteggio di 99,84 
che ha offerto il ribasso del 15,68% da applicarsi all’elenco prezzi posto a base di 

gara, unitamente alla documentazione ottenuta in sede di verifica circa il possesso dei 
requisiti; 
 

Che trattandosi di affidamento di Accordo Quadro, il relativo contratto viene stipulato 
dall’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, per l’intero importo posto a base d’asta 
pari ad €. 850.000,00 applicando il ribasso offerto sulle singole voci componenti 

l’elenco prezzi e che nelle more della predisposizione del suddetto contratto si rende 
necessario procedere alla presa d’atto delle suddette risultanze; 

 

VISTE: 
- la deliberazione di CC nr.86 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-
2024" 

- la deliberazione di CC nr.87 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI" 

- la Deliberazione di GC nr.161 in data 30/12/2021 ad oggetto "ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 

- il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei contratti pubblici; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ciò premesso 

D E T E R M I N A  
 



DI PRENDERE ATTO delle risultanze di gara della procedura aperta per la conclusione 

di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del 
verde anni 2021 - 2024 per  a favore del costituendo R.T.I. tra: 
RTI tra BIOVERDE SERVIZI S.R.L. (mandataria) con sede in San Cesario S/p (Mo), 

Via del Commercio, 9 – cf – 02582420366 – e CONSORZIO DI SOLIDARIETA' 
SOCIALE DI MODENA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (mandante) con sede 

in Modena, Via A.Brasili, 91 – C.F. 02312660364 (consorziate esecutrici Aliante 
Cooperativa Sociale C.F. e P.IVA 02180010361, Via G. Salvemini 12, 41126 Modena, e 
Onyvà Cooperativa Sociale, C.F. e P.IVA 01029190368, Strada Nazionale Canaletto 

Nord 935, 41122 Modena) e SOCIETA' AGRICOLA FLORIDEA S.R.L (mandante) 
con sede in San Cesario s/P (Mo), via Graziosi, 1405 – C.F. 02972240366, risultato 
migliore offerente, con punti 99,84 che ha offerto il ribasso del 15,68% da applicarsi 

all’elenco prezzi posto a base di gara; 
 

DI DARE ATTO inoltre che, al fine della sottoscrizione dei contratti discendenti, le 

risorse economiche relative all’anno finanziario in corso e all’intera durata del 
contratto di Accordo Quadro, trovano copertura nel bilancio di previsione triennale 

autorizzatorio approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 20.12.2021 
relativa all’ “: "APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET 

SOCIETA FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI"; 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 
 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Progettista Ing. Pitocchi Roberta 

Direttore dell’esecuzione Ing. Pitocchi Roberta 

 
DI NOTIFICARE il presente atto  all’Unione di Comuni del Distretto Ceramico al fine del 

perfezionamento del contratto di Accordo Quadro; 
 
DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, nella home page del 

profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti.  
 
   

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


